
***Copia Albo***

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI
PROVINCIA DI COSENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 26 DEL 28/03/2025

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI  ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
2025/2027

L’anno duemilaventicinque, addì ventotto, del mese di Marzo alle ore 13:40, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza degli assessori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO RUMANO' FRANCESCO SI

VICE SINDACO SCIRROTTA VINCENZO NO

ASSESSORE CORSO GAETANO SI

ASSESSORE DE BLASI DORINA MARIA NO

ASSESSORE RIGIRACCIOLO VERONICA SI

Presenti n° 3   Assenti n° 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa STRATICO' VIVIANA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Ing. RUMANO' FRANCESCO, nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 28/03/2025



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta n. 238 del 28/03/2025 del Responsabile del servizio interessato che si intende riportata e
trascritta;
RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente dai soggetti interessati di cui all’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000, sulla proposta della presente deliberazione;

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE  la proposta di deliberazione come predisposta dal Responsabile competente, di seguito riportata;

ED INOLTRE

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere, su proposta del Presidente
Con separata, unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 (T.U.E.L.) per i motivi di cui in premessa.

_______________________________________________________________________________

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Ing. RUMANO' FRANCESCO F.to Dott.ssa STRATICO' VIVIANA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 28/03/2025



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 238 DEL 28/03/2025

Servizio SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Ufficio UFFICI AMMINISTRATIVI
Proponente BONIFACIO PLACIDO

OGGETTO
:

ADOZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI  ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)
2025/2027

PARERI (Art. 49 Dlgs 267 del 18/08/2000)

Ai fini della regolarità Tecnica in data 28/03/2025 il Responsabile Dott. BONIFACIO PLACIDO esprime
parere FAVOREVOLE.

Terranova da Sibari, lì 28/03/2025
Il Responsabile del Settore

F.to Dott. BONIFACIO PLACIDO

Ai fini della regolarità contabile in data 28/03/2025, il Responsabile Dott. BONIFACIO PLACIDO esprime
parere FAVOREVOLE.

Terranova da Sibari, lì 28/03/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. BONIFACIO PLACIDO

La proposta viene approvata nella seduta del 28 marzo 2025 con atto n. 26 del 28/03/2025 alla presenza dei
sotto indicati componenti:

CARICA COGNOME E NOME FIRMA

SINDACO F.to RUMANO' FRANCESCO

ASSESSORE F.to CORSO GAETANO

ASSESSORE F.to RIGIRACCIOLO VERONICA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 28/03/2025



Il Responsabile del Settore Amministrativo

Premesso che nell’ambito delle misure urgenti per rafforzare la capacità amministrativa delle
Pubbliche Amministrazioni, l’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80 recante “Misure urgenti
per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”,
convertito con modificazioni in Legge n. 113 del 6 agosto 2021, ha introdotto un nuovo strumento
di programmazione, il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) che ha durata triennale e
deve essere annualmente aggiornato;

Dato atto che, ai sensi del comma 1 del citato art. 6, scopo del PIAO è quello di «assicurare la
qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e
alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei
processi anche in materia di diritto di accesso»;

Tenuto conto di quanto stabilito:
a) dal D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e
organizzazione, il cui art. 1, comma 1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la
soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO):
1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.lgs. 30 marzo

2001, n. 165;
2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, comma 2, D.lgs. 30 marzo 2001, n.165;
3) Piano della performance, di cui all’art. 10, comma 1, lett. a) e c. 1-ter, D.lgs. 27 ottobre 2009,

n. 150;
4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1,

commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190;
5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, comma 1, legge 7 agosto 2015, n. 124;

6) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, comma 1, D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198;
disponendo che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani
sopra elencati – ed ai connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla corrispondente
sezione del PIAO e quindi alla sua approvazione;

b) dal D.M. 30 giugno 2022 n. 132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione del
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale) nonché le modalità
semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1,
commi 2, e 6;

Viste:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.2025 con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2025/2027;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.03.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio

di Previsione 2025/2027;

Tenuto conto che il D.M. n. 132/2022, stabilisce:
- all’art. 7, comma 1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021,

n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di
attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui
all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato
annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 28/03/2025



ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza
del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”;

- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente
per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1, del presente
decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”;

Considerato che il Comune di Terranova da Sibari alla data del 31/12/2024 ha meno di 50
dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto
Annuale, e, quindi, si applicano le disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M.
132/2022 in ordine al contenuto dello stesso PIAO;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, espressi, rispettivamente, dal:
- Responsabile del Settore Amministrativo;
- Responsabile del Settore Amministrativo, in sostituzione del Responsabile del Settore

Finanziario assente, in virtù di decreto sindacale n. 7 del 14/06/2024;

PROPONE

1) di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 come da allegato alla
presente deliberazione (unitamente agli allegati ivi richiamati), che ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

2) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato
di Attività e Organizzazione, ai sensi dell’art. 6, comma 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, a cura del Responsabile Amministrativo, all’interno della
sezione “Amministrazione trasparente”:
a. sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti

generali”;
b. sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione

organica”;
c. sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della

Performance”;
d. sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione

della corruzione”;

3) di disporre la trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 come
approvato, al Dipartimento della Funzione Pubblica per la pubblicazione sul relativo portale, a
cura del Responsabile Amministrativo,  secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi
dell’art. 6, comma 4, del citato D.L. n. 80/2021 convertito con modificazioni dalla L. 6/08/2021 n.
113;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di
provvedere in merito ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, per
poter procedere celermente con gli atti conseguenti.

Il Responsabile del Settore Amministrativo
Dott. Placido Bonifacio

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 28/03/2025



CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ

La presente deliberazione :

E’ divenuta esecutiva il giorno 28/03/2025,

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000)

Terranova da Sibari, lì 28/03/2025

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa STRATICO' VIVIANA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 291

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Terranova Da Sibari
all’Albo Pretorio Online il giorno 04/04/2025  e vi rimarrà quindi giorni consecutivi sino al 19/04/2025, ai
sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Terranova da Sibari, lì 04/04/2025

Il responsabile della pubblicazione
F.to Dott. BONIFACIO PLACIDO

E’copia conforme alloriginale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo.

Terranova da Sibari, lì 04/04/2025

Il Responsabile del Settore
BONIFACIO PLACIDO

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 26 del 28/03/2025


	Il Responsabile del Settore Amministrativo

